

A MUNKA

XVIII. évfolyam, 29. szám.

ára 16 fillér

Salgótarján, 1940 július 13

Két aratás

A rohanó világesemények Magyarország számára is új helyzetet teremtettek és jelentős mértékű katonai intézkedéseket tettek szükségessé. Az orosz követelések teljesítésével szertefoszlott Nagy-Románia álma s a bomlás megindulása időszerűvé tette a magyar és a bolgár igények teljesítését is. Magyarország tartja magát a baráti tengelyhatalmak óhajához s nem akarja megzavarni Délkelet-Európa békéjét, azok a romániai jelenségek azonban, amelyek feltűnően hasonlítanak a széthulló néhai Csehszlovákia esetéhez és szükségessé tehetik fenyegetett erdélyi véreink megvédését, mellőzhetetlenné tették a magyar katonai intézkedéseket. Hadseregünk addig nem szerel le, amíg biztosítékot nem kapunk Romániától a magyar igények kielégítésére.

Nyugalom és fegyverkeztség dolgában, amelyről a külföldi sajtó is elismeréssel ír, nincs itt hiba, azonban nem lennének igaz magyarok, ha azt állítanák, hogy a husz éve türelmetlenül várt alkalom elérése után nem várnák feszült izgalommal Erdély visszatérését. Szívszorogva figyeljük az eseményeket és mindenre készen várjuk a történelem intését.

A magyar falvak férfiai közvetlenül az előtt cserélték fel a kaszát fegyverrel, amikor megkészen beérett a gabona. Így a termés betakarításához nem maradt elegendő munkaerő a falvakon. Márpedig az aratás és cséplés hiánytalan elvégzéséhez nagy nemzeti érdek fűződik, ezért a honvédelmi és földmívelési kormányzat közös intézkedéseket tett a munka biztosítására. Mindenekelőtt kimondotta, hogy az aratás honvédelmi munka. A honvédelmi miniszter kétirányú rendelkezésével mozdította elő a termés betakarítását: egyrészt elrendelte, hogy a honvédelmi munkaszolgálat pótolja a mezőgazdasági munkaerőben mutatkozó hiányokat, másrészt úgy rendelkezett, hogy a hátrahagyott alakulatokhoz behívott legénység 80%-át aratási szabadságra bocsássák.

A földmívelésügyi miniszter szintén több rendelkezést adott ki. E szerint azokat a mezőgazdasági munkásokat és gazdákat, akik vállalt vagy saját részüket már learatatták, megfelelő ellenszolgáltatásért kötelezni lehet további aratómunkára és minden, az aratáshoz, hordáshoz és csépléshez szükséges eszközök, gépek és fogatok igénybe vehetők. Megértő szociális intézkedéssel biztosították azt is, hogy a bevonult aratómunkásság ne szenvedjen kárt. Az előírt rendszabályok kétségtelenül biztosítják a termés betakarítását, ezeknek alkalmazására azonban a legtöbb esetben nincs is szükség. A földmívelésügyi miniszter kifejezte azt

a meggyőződését, hogy bármennyire érzékenyen érintheti is az egyéni érdeket a parancsok teljesítése, a kívánt áldozatot minden magyar ember önként ajánlja fel. E felfogásában nem is csatlakozott. Azóta a magyar mezőkön megpendült a kasza s a falu otthon maradt apraja, nagya a munkaszolgálatosokkal és a szabadságolt katonákkal vigan áratja a termést. E lelkes magyar összefogás láttán megszűnik minden aggodalom, nincs kétség aziránt, hogy ez az aratás teljes sikerrel jár.

De nem kisebb a remény-

kedésünk a másik, a szimbolikus aratás tekintetében is. Ez a termés hosszabb idő óta érik. Amikor e sorokat írjuk, még nem tudjuk milyen eredménnyel jönnek haza Münchenből a magyar államférfiak, de azok a sajmegnyilatkozások, amelyekben a tengelyhatalmak közirói hangoztatják, hogy a tengelyhatalmaknak gondjuk van arra, hogy a kisebb baráti nemzeteket ne érje csatlódás, majd pedig hogy Róma és Berlin igazságot szolgáltasson a baráti államoknak, jogosossá teszi reménykedésünket. A földmívelésügyi miniszter mondot-

ta rádióbeszédében, hogy a több mint két évtizedes nemzetépítő munka vetése megérett: megérett a sok magyar küzdelem, remény és odaadás gyümölcse. Elszakított testvéreinket hazaváró, reménykedő magyarok nagy örömmel hallottuk felelős helyekről ezt a fontos modatot, amelyek a miniszter beszédét befejezte: „Nem kétséges, hogy minden nehézségen és akadályon keresztül biztosítjuk majd az eredményt: learatjuk a termést és learatjuk a magyar igazság győzelmét.” Adja Isten, hogy mielőbb így legyen.

Az egyén belső autonómiája.

Sopánkodni szoktunk mostanában azon, hogy az emberek nem értik meg egymást s kétségtelen is, hogy a nagy nemzeti kérdésekben égetően kellene az egyetértés, de a sokat emlegetett korszerűség dolgában ellenkezőleg, örömdetes ténynek kell tartani, hogy vannak, akik ellentmondanak, ha csak szóltanul is, a mának, mert ez olyan jelenség, mint amikor késő ősszel, lombhullás után már ott gubbasztanak az ágakon, a kéreg alatt, a tavaszi rügyek. Itt nem valami hetyke, legénykedő ellenzékiiségre gondolunk, nem is arra a magyar szokásra, hogy a fergeteg begyűrt telejű süveg alatt álljuk ki. Vajjon ki az a vakmerő, aki az új korszakot, a fergeteg elcsendesedését megérni reméli?

A mai helyzetben és még talán jó sokáig, nem az egyén biztonságáról, reményeiről, érvényesüléséről van szó, hanem egységyedül belső autonómiájának, felelősségérzetének fenntartásáról. Persze, ez különböző embereknek különböző arculatot és magatartást hoz létre. Vannak csendes, mozdulatlan arcok, melyekről feltehető, hogy ugyanily csendes mozdulatlansággal fogják hallani, ha felhangzik a kollektív kiáltás: „ad leones”, szenvtelenül adva példát a késői kor nemes szenvedélyeinek. Vannak, akik nemkevésbé bátran szegülnek ellene a korszellemnek, de közben a csatában hőiesen viselkedő IV. Henrik példáját követve, remegő kezűket barátjuk kezébe adva, mondják: Látod, mennyire félek! De az ilyenek mindig csak ritka kivételek lesznek, az életképes egyének tömege meg fog elégedni a belső idegenkedéssel, a közélet módszereinek tagadásával és előlük elzárkózással. Ehhez is nem közönséges lelki-erő szükséges.

Mert az egyén nem tartja már megtisztelőnek többé a megszervezett tömeg dicséretét, viszont a szidalmat dicséret-

nek, a lebecsülést elismerésnek veszi, mely öntudatát növeli és biztossá teszi, hogy helyes uton jár. Igaz és szép, legfőbb jó és szűgyen meg megvetés értelmére nincs már érvényes közmegegyezés s a két szembenálló vélemény egykorúságából származik korunk közismert lelki éserkölcsei chaosza. Az egyén most lesz igazán önálló egyéniség, amikor nem kérhet többé senki emberfiától tanácsot, kénytelen lévén saját belső hangjaira fülelni és azoknak elvont értelméből következtetni ki a napi életéhez nélkülözhetetlen praktikus utmutatásokat. Ez a napi élet is mindnehezebb lesz, amikor a lelki egyén ellenpólusa, a kollektív szolgálatban megnőtt egyén mind korlátlanabbul rendelkezik és megvonja az élet lehetőségeit a meg nem hódoló lelkektől.

És jönnek a közösség kis hasznos-élvezői, a fórum és az utca hamis prófétaí, akik az igazságot hirdetik, mert szokványos hazudozók, az egységet követelik, mert széthasadt lelkek, eltűnt a cselekvésedet, mert ők akarnak cselekedni és megszüntetik létedet, mert beteg egyéniségüket csak ezzel tudják táplálni. A totális közösség legitím velejárói e felpuffadt egyéniségek és jaj neked, ha szidalmakra válaszolsz és nem zárkózol be saját autonóm lelkedbe!

A két part között nincs többé vita és aki csak válaszolni is akar a tulpart-ról jött vádakra, már elfogadta azok alapelveit és értékelését és elvesztette egyéniségét. A két egyéniségfajta életében és sorsában is ott van a két egymásrakövetkező korszak: a korszerű egyéniség a közösség dus leveit magába szíva, mind nagyobbra nő és látszólag mitsem árt neki, hogy önmagának gyarapodása elveinek és korának szemérmetlen megtagadását jelenti, a korszerűtlen egyéniség visszahúzódik lelkiismeretének törekeny csigaházába, hogy a korfordulón, a korszerű-

ségek szétpukkanásával újra történelmi szerepe legyen, szörnyű tapasztalatokkal gazdagabb lényként, mint amint az elmúlt rövid korszak gyermekesen optimista egyénisége volt.

Talán nem fölösleges ily képcsoportokkal foglalkozni a mai időkben, amikor annyi lelket ül meg a döbbenet a jövő felett, nemcsak az elnyomásra ítélték, hanem a fentlétők, az uralmat kezükben tartók között is. A félelem nem a fenyegetettettek kizárólagos tulajdona; a holnap bizonytalansága talán még több aggodást okoz azokban, akiknek sok a veszténivalójuk és akik az elmúlt évek felmenő vonalába kapaszkodva, nem rendezték be lelküket a közeli hanyatlásra és elmulásra. Nekik is könnyebbülést okozhatna, ha a futó korszerűség helyett az állnndó alapra, a független erkölcsi autonómiára tudnának áthelyezkedni és szorosabbra vonnák létük és hatáskörük meggyeit.

Mindehhez azonban végsőfokon nem elegendő az emberi elhatározás: a mai kor lemondására, veszedelmekkel szembenezésére sztoikus vagy más világi filozófia nem képes már fölvertezni, egyedül csak a transzcendens, érzékfölötti világ állandó szemlélete, amint erre vallásunk rávezet.

Ugy érezzük, mintha az Egyház oly gyöngéden és mégis oly biztosan, bottal-talan egyenes utra vezetve, soha nem fogta volna meg kezét nagy veszedelmekben forgó gyermekeinek, mint éppen manapság. Pedig ez már bizonyára mindig így volt, csak hogy ma szívesebben nyúlunk támasza után és alázatosabb szívvel várjuk segítségét, nem élünk kis játékaikat biztosítására, hanem a világban való biztosabb tájékozódásunkra.

—n—y.

A Move Salgótarjáni Lövész Egyesület

rendezésében 1940. évi június hó 29—30-án folytak le Salgótarjánban a MOVE I. kerületi céllövő bajnoki versenyek. A versenyen népes mezőny indult 210 versenyzővel. Kivételesen szép idő kedvezett a versenyek lebonyolításához. Salgótarján lövészei ismét megbecsülést hoztak a város színeinek eredményes szereplésükkel.

A verseny eredményei: I. bármely rendszerű kispuskával 1. Frank Vilmos 272, 2. Gárdonyi K. 272 Pestszentlőrinc, 3. Décsy 271 Salgótarján. II. kispuska I.-II. oszt. 1. Gárdonyi K. 277, 2. Rad-

nóthy J. 274, 3. dr. Déry B. 272 Pestszentlőrinc. III. kispuska III.-IV. osztály 1. Papp Ervin Salgótarján 274, 2. Bádonyi M. Rákospöte 254, 3. Fábán F. 252 Újpest. IV. kispuska V.-VI. osztály 1. Bortnyik Károly Salgótarján 265, 2. Toma N. Pesthidegkút 263, 3. Frits Oszkár Salgótarján 262. V. kispuska kezdők osztálya 1. Cserevni Ferenc Bp. T. S. E. 257, 2. Milánkovits S. 254, 3. Domonkos G. Bp. T. S. E. 251. VI. Hölgyverseny: 1. Zsarnay Margit Bp. T. S. E. 244, 2. Fábán Gizella Bp. L. E. 244, 3. Pély Mária Bp. T. S. E. 199. X. hadipuska

egyéni 1. Szlavik Gusztáv Salgótarján 15/123, 2. Mohai János Salgótarján 15/98, 3. Papp Ervin 15/96. XI. versenyszám pisztoly egyéni 1. Décsy F. Starján 79, 2. Böszörményi András 53, 3. Szarka L. Starján 50. VII. versenyszám kispuska I.-IV. osztály csapat 1. Pestszentlőrinci MOVE. 1364. 2. Salgótarján 1322, 3. Újpest 1239. VIII. versenyszám kispuska V.-VII. o. csapat 1. Salgótarján 1254, 2. Bp. T. S. E. 1254, 3. Bp. L. E. 1196. XI. versenyszám hadipuska L.-VIII. oszt. csapat 1. Salgótarján 497, 2. Bp. T. S. E. 417, 3. MOVE Pestszentlőrinc 399.

A verseny nívós keretek között folyt le. A Céllövő Szövetséget és a MOVE Lövész Ligát Zsdánszky László szászados országos kiküldött képviselte. Ünneplő keretek között nyílt meg a verseny. Kisebbszokatlan volt a versenyzőknek, hogy a verseny teljesen nyílt terepen a katonai lötéren folyt le, szinte harcserzeten. A versenyzőket dús választéku díjazás várta és legnagyobb meglepetéssel, jó hangulatban távoztak Salgótarjánból.

jószerecsét kívánva az egyesület további működéséhez.

Köszönetet mondunk e helyen is mindazoknak, akik megértő támogatással hozzájárultak a mai viszonyok között nagy nehézségekkel küzdő egyesületünknek a verseny sima lebonyolításához, a versenydíjak adományozásával hozzájárultak a

versenyzők eredményeinek honorálásához. Elsősorban köszönetet mondunk Salgótarján megyei városnak, a Salgótarjáni Köszönbánya r. t. és az acélgyár Igazgatóságának, akik különösen nagy megértéssel támogatták egyesületünket és a magyar lövészetet.

Új Európa hajnalán.

Európában megszűnt a háború. A német fegyverek teljes győzelme Norvégiától egészen az ibériai félszigetig most megsemmisítő biztosságot hoz, hogy az Angliára mérendő német-olasz ütés alapjait rendíti meg az évszázadok tervszerű munkájával kiegészített angol világbirodalom és Európának a francia forradalom után kialakult új demokratikus világrendjét. Az eddigi német győzelmek maguk után vonják Európa egyes országainak átrendezését abban a biztos tudatban, hogy a német-olasz haderő együttes fellépése után nem lehet kétséges a győzelem.

Elsősorban a Vichyben tartózkodó francia kormány és a nemzetgyűlésként ülésező francia parlament mondotta ki, hogy átalakítja a francia alkotmányt és tekintélyuralmi államot létesít az olasz fascizmus mintájára. Hollandiában, Dániában és Norvégiában egyre inkább erősödik az a felfogás, hogy feltétlenül szükséges a germán eredetű népek összefogása Európa nyugati részén német vezetés mellett. Egy ilyen lépésnek politikai vonatkozások mellett, óriási horderejű gazdasági előnye már most is igen nagy mértékben bontakoznak ki.

Délkelet- és Déle Európában is eldőltnek érzik a háborút. Görögország eddig még meg nem erősített hírek szerint önként ajánlotta fel Bulgáriának a tárgyalásokat a közöttük fennálló vitás kérdéseknek békés uton való elintézésére. Bulgária mint köztudomású, a bolgár-török háború után az Egei-tengerparton területet nyert, aminek révén elérte, hogy tengeri forgalmából kikapcsolhatta a Dardanellákon való áthajózást. A világ-háború utáni kényszerbékén ezt a tengerpartot elvették tőle és Görögországnak juttatták. Ugyátszik most a görög kormány is felismerte, hogy a szerződésnek nem örök érvényűek és közvetlenül kíván bolgár szomszédjával megegyezésre jutni. Románia lemondott az „egy barázdát sem” elvéről. Szovjetországnak ultimátumára józan megfontolással — amit jelentékenyen befolyásoltak a nyugati események —, rövid néhány óra leforgása alatt átengedte Besszarábia és Bukovina

északi részét. Elintézésre váró ügyei azonban még bőven maradtak. Bulgária Dobruza egy részére tart igényt és mi magyarok Erdély felé tekintünk. Több mint husz éve várunk türelemmel abban a biztos tudatban, hogy elérkezik a rendezés ideje. Talán még sohasem foglalkoztak Magyarországgal annyit, mint a mostani időkben. Nem mulik el nap, hogy ne jelenjenek meg a külföldi sajtóban cikkek, értekezések, melyek mind a magyar igények kielégítése mellett érvelnek. Most látszik, hogy nem volt hiábavaló a munka. A világ legtávolabbi sarkán is tudomással bírnak a Trianonban történekről és a világ közvéleménye mellettünk nyilatkozik.

Románia nem térhetett ki az eszméiről, hatása alól és mert látta, hogy mit jelentett számára az egykori „nyugati szövetségesek” barátsága és támogatása, sietve arcvonulat változtatott és új kormányt kezdte meg bel- és külpolitikájának áthangolását.

Az új román kormány fenn kívánja tartani a semlegességét és szívélyes jóviszonyban kíván élni valamennyi szomszédjával. A magyar közvélemény megelégedéssel fogadta a román kormány nyilatkozatát és most azt várja, hogy Románia különösen Magyarországgal szemben mondja ki az első szót, hogy közöttük a légkör megtisztulhasson.

Hitler vezér és kancellár, valamint Mussolini miniszterelnök legutóbbi személyes találkozásánál most Ciano gróf olasz külügyminiszter látogatott el a Német Birodalomba, hogy részletekbe menő tárgyalásokat lefolytasson a német nép nagy vezérével, valamint annak külügyminiszterével. Ezekbe a megbeszélésekbe kapcsolódik bele a magyar államférfiaknak Teleki Pál gróf miniszterelnöknek és Csáky István gróf külügyminiszternek müncheni utazása. Kedden utaztak el a miniszterek, és szerdán este már haza is jöttek. A Német Birodalomban értékelik azt, hogy Magyarország volt az első az európai népek közül, amely szoros barátságra lépett a tengelyhatalmakkal. A nagyjelentőségű találkozó megnyugvást keltett itt-hon.

erősebbé válják hitünk. A csillagokat mindig látjuk fejünk felett és bármily rejtelmeselek, megszoktuk titkos létüket. Ha majd a tudomány megfejti a csillagok minden titkát, akkor kezdenek el csak igazán csodálatosakká válni számunkra. Igen, de a bodzavirág egyszer ontja illatát minden esztendőben és ez a titok mindig új és csodálatos. Honnan veszi ezt az üde illatlelket ez a szerény, nem is szép, nem is előkelő növény, hogy így benne él a nyár minden varázsa? Ez az igazi titok és mint minden titok, ez is csak Felé vezet, aki egyedül tudja a bodzavirág és a csillagok titkának.

A bodzavirág egy ontotta illatát, mint a templomi füstölő a tömjént és én illattal és áhítattal eltelve folytattam utamat a forráságtól már korán gözölgő reggelen.

Előléptetés. A belügyminiszter Salgótarján m. város helyettes számvevő-ségi főnökét Gyüre István számellenőrt soronkívül számvizsgálóvá nevezte ki. A népszerű tisztviselő kinevezéséhez gratulálunk.

Megkezdtek a vízvezeték építését. Mult hét elején megkezdődött a hatalmas munka, amely a város évtizedes fejlődésének mintegy koronáját fogja képezni. Salgótarján városában a vízellátás igen nehéz probléma volt mindig. Hogy pedig a vízvezeték elkészítése idáig késlelt,

annak oka elsősorban az volt, hogy a vízben szegény városnak közvetlen környékén is nehezen találtak elegendő mennyiségű vizet, melynek biztosítása nélkül a vízmű létesítésének óriási költségeit nem kockáztathatta a gondos városvezetés. — A feltárt utcák, a már sok helyen lerakott vascsövek a várvárt megvalósulás tényét dokumentálják és különös gondosságra és szervezetségre vall azon körülmény, hogy a mai mozgalmas magyar életben sem a katonai intézkedések, sem a „vaskorlátozások” nem tudták megakadályozni a hatalmas munkát, mely sokesztendő és nehéz előkészítés után Isten segítségével f. hó 1-én megindult.

F. hó 13-án nyit négyheti szünet után a városi mozgószínház. A nyitó műsort lapunk más helyén közöljük.

Testvérközségi hír. A város polgármestere által tervezett testvérközségi gyermeknyaralattal, a belövetkezett mozgalmas nemzeti és külpolitikai helyzetre való tekintettel, egyelőre elmarad és ezzel együtt elmarad a városunk társadalmát által tervezett testvérközségi látogatás is Áknastratinán, Tiszafüredre, illetve az ország jelenleg legmagasabb hegycsúcsára a Heverlára való kirándulás.

A virágosított földcsávok és virágzó hársfák a brutális megromlásáról győződünk meg az utóbbi napokban. A játszótérre nem egy hársfát kopasztottak meg a sáskákat is felülmúló lelketlenséggel egyesek azon a címen, hogy telre vagy eladásra hársvirágot szedtek le ki-méltelen durvasággal. Ami különösen szomorú a dologban az, hogy mindezeket a közönség szemeláttára teszik felnőttek és gyermekek és nem akad — még a jóérzésű közönség soraiban sem — aki ezekért rendreutasításban, figyelmeztetésben, vagy feljelentésben részesítené a város szepitési törekvéseinek az elgáncsolóit. — Itt említjük meg, hogy a vasút melletti sétányban és más tiltott helyeken is vígan folyik a biciklizés, dacára a jelző tábláknak.

A város polgármestere most dobszó utján ismételtén felhívta a jóérzésű közönség és jólelkű ifjuság figyelmét a segítő együttérzését a fenti bajok megszüntetésének érdekében.

Elveszett a nagy állomás és a Zagyapálfalva község közötti útszakaszon egy piros retikül, melyben kisebb értékű, de az elvesztőre drága emlékü tárgyak és néhány pengő volt. A becsületes megtaláló, vagy nyomravezető értesítse a Törékvás (Barabás-féle) Szövetkezetet, vagy lapunk kiadóbírálatát.

FIATALKORU OTL. BIZTOSITOTTAK FIGYELMÉBE.

Az országos Társadalombiztosító Intézet salgótarjáni kerületi pénztára 1940. évi július és augusztus hónapban minden vasárnap a 18-ik évét még be nem töltött fiatalok részére felhívta a jóérzésű közönség és jólelkű ifjuság figyelmét a segítő együttérzését a fenti bajok megszüntetésének érdekében.

Jelentkezni lehet minden köznapon 9—12 ig a Országos Társadalombiztosító Intézet salgótarjáni kerületi pénztáránál (Salgótarján Egészségház), ahol az üdültetés egyéb részletei megteudhatók.

Morzsák

Irta: Berger Irén.

Szeretjük a természetet, ha minél festőibb és a festményt, ha minél természetesebb. Így érintkeznek a szélsőségek. —

A férfi esztelensége mögött mindig nő, s a nő könnye mögött mindig férfi van. — Nem az az igaz szerelem, amelynek lángja pörköl, hanem amelynél állandóan melegedni lehet. —

A szerelmet nagyon sok ember ismeri, de nagyon sok félreismeri — Azt mondják, a szerelem vak. Ha ez igaz, akkor az a boldogtalan házasság, amelyik ezt a vakaságot megoperálja. —

Sok szerelmi házasság olyan utazáshoz hasonlít, amely a forró égövön kezdődött és az Északi sarkon végződik. — Egyetlen nő annyi hűséget tud ígérni, amennyit tíz sem tud megtartani. —

A szerelem egy pillanattal mindig előbb hal meg, mint a hűség. Csak ahhoz

Színház.

A mi rövid, színházi idényünk, vége felé, a fővárosi színházi életéhez hasonlóan, szinte törvényszerű pontossággal fordult az egészen könnyű muzsák felé. Ez a jelenség nem föltűnő s nem róható meg érte a színtársulat sem. A vidéki városokat járó társulat kénytelen berendezkedni a tömegizlésre, mert valamiből csak meg kell élnie s mindig az illető város közönségétől függ, hogy mennyire engedi a színvonal süllyedését, a tömegizlés, a „szini hatás” felé elhatárolódni. A színpad, mely a színjátszás nagy korszakaiban valóban az izlés, emberség és nemzetiség nagy nevelője tudott lenni, sajnos egyre inkább az üres játék, a könnyű szórakozás otthonává, a „szini hatás” melegágyává válik. Ebben, mint már e lap sábjain az idény kezdetén is reámutattunk, legkevésbé a színtársulat a bűnös, mert Vértés Károly társulata az első két hétben olyan változatos s magasabb színvonalu műsort adott, melyben a „szini hatás”-sal szemben erősen érvényesült a „költői hatás.” A front változtatására valószínűleg, sőt a legbiztosabban az készítette, hogy a kényesebb izlésű, elit közönség csak igen vékony rétegben méltányolta ezt a nemes törekvést, viszont az új színházi közönség, tisztelet a kivételnek, amint tapasztaltuk, nem a lélektani, eszmei mélységeket, hanem csakis a látványos, tetszetős felületi hatásokat kereste.

Az elmúlt hét műsorából, mint a legszebb és leggondosabb előadást, a „Tokaji aszu”-t emeljük ki. Nem, mintha ez az operett mentes volna a szini hatás látványos elemeitől, de mégis van benne emberség, magyarság, izlés s zenéje is átlagon felüli. A színtársulat dicséretre méltóan törekedett a szebb, nemesebb és finomabb kihozatalára s ez úgy a szombat-esti, mint a vasárnap esti előadások teljes egészében sikerült neki. Nagy Erzsi, Tarcali Darázs Katalin szerepében décsen volt, Vértés Nelly Lidije finom bájossága, Károlyi Judit Szabó Sándorral diszkrét elevenséget vittek a színpadra s Váradi Lajos a kiforrott művész előkelő valósgát nyújtotta. Nagyon jók voltak még Pintér Rózsi, Sass Imre, Károlyi János, Vértés Károly. Szedő Lajos kissé túlozta szerepét. Ipacs Évike — Andriská unoka szerepében — ámulatot keltett, mint apróka műkedvelő, színpadi otthonosságával, bátor, lázmentes és természetes játékával. Az operett újbóli megismétlését még szívesen látnánk. A jövő heti műsor: 13-án MESE HÁZASSÁG; vasárnap d. u. TOKAJI ASZU; 15-én A HÍD; 16-án KI GYEREKE VAGYOK ÉN; 17-én A NÓTA VEGE; 18-án FÖNYEREMÉNY; 19-én FEHÉRVÁRI HUSZÁROK. (— dny.)

Bányamozgók műsora. HÖLGYEK ELŐNYBEN a címe annak a francia ötletből átvett magyar vígjátéknak, melyet a baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók mutatnak be július 14-én, vasárnap délután és este, három-három előadás keretében. A kiválóan humoros filmnek főszereplői: Vaszári Piri, Nagy Alice, Kiss Manyi, Dajbukát Ilona, Pethecs Sándor, Pethecs Ferenc, Bilicsi Tivadar, Köpeczy Boóc Lajos, stb. A műsort a Magyar, Fox és Ufa világhíradók egészítik ki.

Hírek és különfélek

BODZAILLAT.

Ez a későn jött nyár csupa fűszer és illat és ebből a sok fűszerből és illatból mindig megkínál egy kis kóstolóval a mindennapi utam. A napokban például a virágzó bodzabokrok fanyarédés, hűvös illatával kínálget. Egy pillatra megálltam, pedig sürgős volt a dolgom. Mindig sietős a dolgom és mindig fontosabb nekünk minden, mint az, hogy egyszer egyszerű kiszaladjunk abba az „óhajta sejtett nyárba és teleigyük magunkat illataival és fűszereivel.

Megálltam hát egy pillanatra a zöld kis bokor mellett, lehunytam szemem és nagyot, melyet, szippantottam a bodzailatból. Ez a mely lélegzetvétel olyan volt, mint egy hálados imádság, talán nem is volt olyan, hanem igazán ez volt: fohász, köszönet, amely Isten felé szállott, minden dolgok, többek között a bodzavirág teremtményéhez.

És amíg ott álltam, csak egy pillanattal, minden eszembe jutott, hogy minő csodálatos titkai vannak a teremtnak, titkai, amelyeket mindig újra és újra fel kell fedeznünk, hogy mindig erősebbé és

lehetünk hűtlenekek, akibe nem vagyunk szerelmesek. —

Ha a szerelem bilincs, akkor a házasság fegyház. —

Mennyivel több boldog házasság volna a világ, ha a férjek változnának át udvarlókká és nem az udvarlók férjékké. —

Igaz, hogy a legnagyobb vihar is elmúlik, de utját mindig rombolás jelzi. —

Ha a szívek szétváltak, mi értelme van, hogy a kezek együttmaradjanak? —

ÚJ IRÓGÉPET

 **kaphat régi írógépeért**

VÉGH KALMAN

könyvesboltjában
SALGÓTARJÁN.

A levegő huszárjai.

A nap-nap után lezajló események egyre jobban bizonyítják, hogy a repülés a háború döntő fegyvernemévé fejlődött. Közismert, hogy nemcsak a hadviselő, hanem a semleges államok is minden eszközzel fejlesztik légi erőiket és ennek érdekében hallatlan anyagi és technikai erőfeszítéseket tesznek. De tisztában kell lennünk azzal is, hogy a repülés nemcsak anyag, hanem mindenekelőtt szellem kérdése és ezért minden ország legfontosabb teendői közé tartozik, hogy a repülés gondolatát a nagy tömegek előtt ismertesse és népszerűsítse, azok előtt megértesse a repülés döntő nemzetvédelmi jelentőségét.

Igen fontos nemzeti érdek, hogy a műszaki felkészültségén kívül kellő számú katonai szellemben nevelt és alaposan kiképzett repülő álljon a honvédelem szolgálatában. Ezért a repülés propagandájára minden ország igen nagy súlyt fektet. A propaganda minden eszközét felhasználja, hogy a légierők nemzetvédelmi jelentőségét az ország lakossága előtt ismertessék és minél nagyobb tömegeket biztossítsanak a légierők szolgálatára és utánpótlására számára.

A repülők a „levegő huszárjai.”

Ahogy a múltban a magyar katonai erőnyeket a világ a magyar huszár haditettei révén tanulta meg értékelni és becsülni, úgy a jövőben a magyar repülőkre hárul a feladat, hogy ezt a dicső hagyományt átvegyék, ápolják és továbbfejlesszék.

A trianoni békediktátum hosszú időn át lehetetlenné tette, hogy hazánk repülését kiépítsük. A m. kir. Honvéd Légierők csak rövid multra tekinthetnek vissza és ezért hazánknak fokozott erőfeszítéseket kell tennie, hogy nemzetvédelmét ezen a téren is biztosítsa. A m. kir. Honvéd Légierők ezen rövid idő alatt is bebizonyították rátermettségüket és igen jelentős eredményeket értek el. Ma már szellemben és teljesítményben a magyar repülés semmiben sem marad el Európa nagy nemzetei mögött, azonban a múlt közismeret sikerei mellett is csak a jövő fogja bebizonyítani, hogy milyen nagy részt kell vállalniuk a magyar légierőknek a nemzetvédelemben. Ezért szükséges, hogy hazánk minden polgára a repülés ügyét teljes anyagi és erkölcsi erejével támogassa és felismerje a repülés nagy nemzetvédelmi jelentőségét.

A tiszti kiképzés.

A honvédtiszt hivatása az, hogy rendfokozatához és szolgálati állásához képest, Honvédségünknek vezetője legyen. Békében reáharulnak a szervezés, nevelés, kiképzés és a szolgálatkezelés irányításának kötelemi, háborúban pedig a harcvezetés súlyos feladatai. — Ezt a hivatást azonban maradéktalanul csak egészen kivételes személyi tulajdonságok birtokában láthatja el. — Gondjára bízott csapata élén jár. — Parancsait alárendeltjei biven követik. — Tekintetük állandóan rajta csüng. Ragyogó katonai eszményképpé kell tehát nevelődni. A nemes irányt fogékony, önzetlen és hősi megnyilatkozásokra mindenkor kész, küzdeni akaró és küzdeni tudó, magyar férfijellem kialakítása a legfontosabb tennivaló. Enélkül veszélyes pillanatokon nem tudna urrá lenni, az emberi önzés és gyarlóságok vak eszközévé válhatnak.

A katonai szolgálat az emberi szervezettől átlagon felüli rugékonyságot és teljesítő képességet követel. Különösen háborúban. Heteken, hónapokon át, teljes felszereléssel 30—40 km-t kell a katonának menetelnie, utána harcolva győznie. A harc alatt viharban, fagyban, esőben, szélben óraszámra mozdulatlanul kell állania vagy feküdni a havas, sáros, vagy nyirkos, átázott földön. — Nyilsebesen kell futnia. Naphosszat nyeregbe ülni, ágyutalpakat emelgetni, elakadt lövegeket előretolni. — Hidakat építeni, legnehezebb vas alkatrészeket vállon hordani. — Úrrá kell tudni lenni a vizen is. Sőt a levegő hőseitől még fokozottabb rugékonyságot kell megkövetelnünk. Mindez hosszú és céltudatosan vezetett testneveléssel érhető csak el. A tiszt azonban csak akkor válhatik a reábizottak kitűnő oktatójává, ha őket mindezekben gyakorlatban a tulszárnyalja.

A lelki és testi állandó edzésen felül a tisztnek tudásában is magas fokra kell emelkednie, mert a szükséges ismeretkörök a világháború óta jelentősen kibővültek.

A golyószóróknak, a géppuskáknak, a nehézpuskáknak, a páncéltörő lövegeknek, puskáknak, pisztolyoknak, kézigránátoknak, lövegeknek, harci kocsioknak és repülőgépeknek beható megismerése, azoktól elvárható teljesítményeknek és alkalmazási módszereknek ismerete, ezeknek harcban való alkalmazása, a szolgálatkezelésre vonatkozó szabályok elsajátítása oly súlyos feladatok, amelyeknek gyakorlatias megtanulása és a segéd tudományoknak tanulmányozása valóban egész embert kíván. Különösképpen akkor, ha mindent oly alaposan kell megtanulnia, hogy valóságos helyzetekben az elsajátított ismereteket is helyesen alkalmazza.

Amde ez a nagy munka is értéke-

len lenne, ha a tisztet tanítómesterré nem képeznék ki. — Ez a tiszté való kiképzés egyik legnehezebb feladata. — Hiszen kevesen születnek jó oktatóknak. — Igen sok gyakorlatra és tapasztalatra van szüksége addig, amíg tudását egyszerű módszerekkel a kiképzésre szorulóknak átadni megtanulja. — A tiszti kiképzés folyamán tehát a kiképzésre fogottat úgy kell tanulmányi fokozatait továbbvezetni, hogy mindig oktassa is az elsajátítottat. — Zsenek ifjúságában meg kell már kezdeniük vele a lelki, a szellemi és testi munkát, hogy a férfiuva fejlődött magyar ifjút tiszté avathassuk. — Ezért legkorábban a serdülés éveiben, legkésőbb pedig az érettségi vizsgának letétele után őket katonai nevelésre fogjuk és a honvéd tisztképző főiskolákban, hosszú éveken át, tiszté képezzük ki.

A m. kir. honvédség tisztjeiből azok, akik a gyalogsághoz, lovassághoz és tüzérséghez törekcsenek a Ludovika Akadémián, azok akik a páncélos, műszaki, híradó fegyvernemhez, vagy a folyamórséghez, vagy a csendőrséghez törekcsenek a Bolyai János honvéd műszaki akadémián, a repülők a Horthy Miklós honvéd repülőakadémián nyernek kiképzést.

Mintegy előkészítő iskolaként működik a pécsi Zrínyi Miklós, — és a soproni Rákóczi Ferenc honvéd főreáliskola, mindkettő V—VIII. évfolyamokkal.

A középső Hunyadi Mátyás honvéd középiskola (I—IV-ig) már latinos gimnázium és csak internátus nevelést nyújt anélkül, hogy az oda felvett fiúk jogcímét szerezhetnének maguknak a katonai nevelő intézetekbe való felvételre is.

A hadnagy, főhadnagy és századosokban mutatkozó hiányokat ezen felül, átmenetileg, az egyéves alantos tiszti tanfolyamot végzett, nemtényleges tisztek ténylegesítésével is fedezik.

A tisztikar magasabb vezetőkké való kiképzése tanfolyamokon történik. — A továbbképzésben általános elv az, hogy mindenki magasabb szolgálati beosztásban való előléptetés előtt, megfelelő tananyagú tanfolyamon, kipróbálásokon adja tanulmányait alkalmassági fokának.

FELHÍVÁS!

Mindazok, akik nyaralók, üdülők, vagy weekenderzők részére butorozott szobát és ellátást hajlandók nyújtani, — ezen szándékukat a vendéglforgalmi hivatalnak (város háza, földszint 1.) 15 napon belül jelentésük be. —

Bejelentendő a név, a lakcím, a szobák és fekvőhelyek száma, mily mellékeltiségek vannak, a világítás és a takarítás adottságai, mely időponttól meddig áll rendelkezésre stb. és mily térítési ár fizetendő.



ORION

mindenkinek

A katonának,
a munkásnak,
a földművesnek,
a tisztviselőnek,
a háziasszonynak,
a gyermeknek

mindenütt

otthon,
munkahelyen,
táborban,
iskolában,
túrán,
nyaralásnál

nélkülözhetetlen

hőpalack

Zaforánszky L.-né

versei

AKNASZCZATINA

KÉT VILÁG.

Az életünk két külön világ
Nem nyílik nekünk egyforma virág
Neked a rózsák illata kell
Az én virágom mezőn hervad el

Neked a reggel: egy a sok után,
Nekem mindig új, mindig más nyitány
Téged az est titkos utra csábít
Engem a csalogánydal andalít

A zene is másképp szól neked,
Mert mellette mulatni lehet.
De ha az én valóm járja át,
Lélekkel zengem a simlóniát.

A te szerelmed égő lángoló
Az enyém szeliden simogató
S bár szeretlek, téged egyedül,
Borongós lelkem mégis elkerül.

Mert életünk két külön világ
Nem nyílik nekünk egyforma virág.
Neked a rózsáillata kell
Az én virágom, mezőn hervad el.

KÖSZÖNÖM...

Köszönöm
a sok napot és évet,
Köszönöm
a rámpazarolt szépet.
Köszönöm,
hogy oly kegyetlen voltál,
Köszönöm,
hogy sokszor megkínóztál.
Köszönöm,
a két kezéd melegét,
Köszönöm,
a szíved nagy szerelmét.
Köszönöm,
a titkos vágyadat,
Köszönöm,
fuvalat csókodat,
Köszönöm,
a lepergő könnyem,
Köszönöm,
neked az életem.
Köszönöm,
hogy elmentél csendben,
Köszönöm,
hogy elvitted a lelkem.
Köszönöm,
hogy vissza már nem jössz,
Köszönöm,
nekem már itt az ősz...

CSAK ELJÖTTÉL...

Nem te bókoltál először nekem,
Ígérve a ragyogó csillagot,
Nem te jöttél álmodozva este,
Hajamba fonni koszorút.

Nem te álltál májusi hajnalon,
Halk muzsikaszóval ablakom alatt,
Nem te voltál ki először ölelte,
Ílju, karcsu derekamat.

Nem te loptad piros ajkamra,
Az első csók ismeretlen mézét,
Nem a te szeméd volt, amely féltve,
Kísérte lábam lépteit.

Te csak eljöttél, mint egy titkos álom,
Bár nem akarjuk, meglegi agyunk,
Szemembe néztél, megfogtad kezem,
És tudtam, hogy egymásért vagyunk,

Szakképzett erdőészeti altiszteknek elismerő oklevéllel való kitüntetés. Nógrád vármegye közigazgatási bizottságának folyó évi július hó 9. napján megtartott ülésében dr. Baross József a vármegye főispánja ünnepélyes kezek között adta át a földmívelésügyi Miniszter elismerő oklevelét Bodnár Mihály, Galló János, Gafrik János, id. Kurali András, Magdolán István, Majlik János, id. Kojnok Pál és Sztrnácsik Pál szakvizsgázott erdőőrök részére, akik szolgálatukat több mint 30 esztendőn keresztül példát mutató hűséggel és szorgalommal látták el. A vármegye közigazgatási bizottsága a kitüntetett erdőőröket meleg ünnepségen részesítette.

Adakozzunk a „Vörös Kereszt” céljaira. Naponként figyelmeztet a rádió, hogy filléreinkkel még idejében siessünk támogatására. Igaz hogy társadalmunk súlyosan van megterhelve a közcélú gyűjtésekkel, de mindig nélkülözhetetünk néhány fillért, vagy megítélésünk szerint bizonyos összeget oly célra, melyet az elkerülhetetlen mostoha sors elbáráltása céljából, akár szórakozási, akár pipere, nyálankésági, dohányzási vagy egyéb költségeinkről elvonhatunk. Legutóbb a polgármester elnöksége alatt tartott értekezleten a városi tisztviselők ajánlották fel egy havi fizetésük másfél százalékáig terjedő összegét a Vörös Kereszt céljaira. S ha visszagondolunk a katonáinkat ért világháborús veszélyekre, a Vörös Kereszt kórházakban ápolat sebesültekre és betegek, a rokkantakra és a gondozást igénylő százazatokra, akkor éreznünk kell azt a szigorú és fájdalmasan komoly kötelezettséget, hogy siessünk a Vörös Kereszt támogatására és pedig mentől előbb, mert aki gyorsan ad kétszeresen ad. Elő kell készülnünk!

Idegenforgalom. Inkább belföldi vendéglorgalomról van szó, különösen most, az általános háborús közlekedési és határátlépési viszonyok folytán — főként arról, hogy aki teheti, hol töltsen a nyarat, hol üdüljön, hová ránduljon ki. Az, a földnek s a nagyvárosoknak lakói természetesen a vidéken, főként a hegy-völgyes országrészekben szokták tölteni azt az időt, amelyet nyaralásra és üdülésre szántak. S erre a célra Salgótarján is rendkívül alkalmas, mert hűs éghajlata és gyönyörű környéke van. A szállodák szobái nem jöhetnek számításba, mert egyéb célokra vannak igénybe véve, azonban a lakosság sorában nagy számmal van olyan butorozott szoba, mely a nyári évszakokban csupán megszállás céljából, rövidebb időtartamra, az üdülőknak rendelkezésére volna bocsátható. A város idegenforgalmi irodája készséggel veszi nyilvántartásba a rendelkezésre bocsátható szobák bejelentéseit s főként a fővárosi idegenforgalmi szervekkel dijmentesen közli a nyaralás és üdülés lehetőségeit és feltételeit. Az érdeklődőknek részünkről is ajánljuk a jelentkezést hogy városunkba szoktassuk a belföldi nyaralókat.

Virágosítsuk városunkat!

virágosítsuk városunkat!

Egy jókarban levő, használt kerékpárt vesznek. Cím a hirdetésben.

Magyar Táborig Vadászok!

Örvendetes és lélekemlő jelenség hogy az évenként megtartott bajtársi vadásztalálkozón mindig tömegesebb a részvétel. Mult év májusában már több, mint 1000 bajtárs gyűlt össze. Folyó év őszén, előrelátólag szeptember egyik vasárnapján — ezt a seregszemlét összekötjük, minden vadász régi álmát megvalósító vadászlelkiemlék-leleplezésével, amikor Főméltóságú Kormányzó Urunk, a királyi fenségek, a magyar királyi kormány, magas egyházi, katonai és polgári előkelőségek jelenlétében Budapesten a Városmajorban felállítjuk azt a szobrot, amely bronzbaöntött és kőbevésett a hagyományos vadászlelkiemléket hivatott az utókor részére megőrizni.

Erre az ünnepre lehetőleg hiánytalanul gyűljenek újból össze a békében, vagy háborúban, valamely magyar tábori vadászszázalóalj, — illetve az összeállított vadászkerékpáros kötelékében szolgált bajtársak. Öreg vadászlelkiemlék elvárják, hogy ezen a magasztos vadászünnepünkön a bajtársak okvetlenül és ha csak lehet a feleségeik és 10 évnél idősebb fiúgyermek is jelenjenek meg. A Máv 75%-os utazási kedvezményt nyújt a családtagok részére is. Aki tehát tanubizonyosságát óhajtja adni hagyományos vadászlelkiemléknek és a régi vadászlelkiemlék hívé jelére magasztos ünnepünkön résztvenni szándékozik: folyó év július hó 31-ig eredeti állományilletékes vadászszázalóaljnál alábbi címmel jelentkezzen, hogy az ünnepségre meghívót, műsort és a kedvezményes vasúti jegy váltásra jogosító igazolványt idejekorán megkaphassa.

A leleplezési ünnepség után közös ebéd kb. 1 P. árban csak azok részére biztosítható, akik ezt előre bejelentik.

3. vadász zlj.: v. Kerei Hugó ezredes Budapest, XIII. György Aladár-u. 22/b.
11. vadász zlj.: Mocsáry Jenő ezredes Budapest, III. Emőd-u. 29.

15. vadász zlj.: Farkas Gyula tábornok, Budapest, I. Fery Öskár-u. 47.

19. vadász zlj.: Tarkóy Ferenc tábornok Budapest, Istenehgy u. 7.

23. vadász zlj.: Borberek Ferenc tábornok Bpest, XI. Horthy Miklós-u. 47.

24. vadász zlj.: Lónay Richard t. főhadnagy Budapest, V. Katona J.-u. 33.

26. vadász zlj.: Bálint Hugó t. hadnagy Budapest, VIII. Sándor tér 3.

28. vadász zlj.: Mys Frigyes tábornok Budapest, V. Széchenyi rakpart 7.

29. vadász zlj.: Wollerich Alfréd ezredes Budapest, XI. Bertalan-utca 20.

31. vadász zlj.: Nérey Dezső t. százados Budapest, I. Várkő utca 14.

32. vadász zlj.: v. Arady István tábornok Máriabesnyő.

Kerékpárosok: báró Sternegg Ferenc alezredes Budapest, XI. Horthy Miklós-ut 19.

Minden érdeklődésre készségesen felel: v. Zákányi Győző tábornok, Budapest, Vármegyeháza.

A szoborbizottság elnöke: v. Bárdi Soós Károly m. kir. titkos tanácsos, nyug. gyal. tábornok, volt m. kir. honv. miniszter.

szóló 1940. VII. t.-c. végrehajtási utasítását. Ezzel kapcsolatban a pénzügyminiszter akként rendelkezett, hogy az érdekelt vállalatok 1940. évi adóbevallásaikat július 31-ig kötelesek benyújtani az illetékes adófelügyelőségekhez vagy m. kir. adóhivatalhoz.

GYÁRI ÚJ ÉS HASZNÁLT IRÓGÉPEKET

KÉNYELMES FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL KAPHATÓK

VÉGH KÁLMÁN KÖNYVESBOLTJÁBAN SALGÓTARJÁNBAN.

Ingyen zsizsiktelentik a kisgazdák hüvelyes termését. A földművelésügyi minisztérium a borsó, lencse és búkkönyfélék zsizsiktelentése érdekében az ország több hüvelyes termővidékén gázkamrákat létesített. Eddig összesen 99 fertőtlenítő gázkamra létesült. A széleskörű akció eredményességét kívánja a földművelésügyi kormány biztosítani azzal is, hogy a 100 kataszteri hold birtokhatáron aluli gazdánál a zsizsiktelentés üzemköltségeit magára vállalja, az ezen a birtokhatáron felüli gazdák és a termelők megbízásából zsizsiktelentésre szállító kereskedők csupán a jelentéktelen önköltséget tartoznak megtéríteni.

Hirdessen

„A MUNKA” Politikai hetilapban!

Negyven százalékra korlátozzák a finomliszt kiörlesztését. A Budapesti Közlöny csütörtöki számában földművelésügyi miniszteri rendelet jelenik meg, amely a kenyérlisztigények biztosítása érdekében 40 százalékra korlátozza a finomliszt (Buzadara és nullásliszt) kiörlesztését. Az egységes buzakenyérlistet és a sötét buzalisztet a malmok az érvényben levő listijellegmintáknak megfelelő minőségben a kiörlési százalék korlátozása nélkül állíthatják elő. A rendelet ezenkívül lehetővé teszi, hogy a malmok a 80 százalékos és a sötét buzalisztet nemcsak sütőüzemek részére, hanem szabadon forgalomba hozhassák.

Egy jókarban levő, használt kerékpárt veszek. Cím a kidóban

A liba és kacsza minimális termelői árát újból megállapították. Az országos baromfimegállapító bizottság kedden ülést tartott, amelyen megállapította az idei liba minimális termelői árát. A megállapított ár a libánál elő kg-ként 1.45 pengő, a kacsánál 1.25 pengő. Az új árak július 3-án léptek érvénybe.

Nyári utitársak.

A nyár hónapjaiban valósággal szalóige az olvasóközönség körében az a könyvsorozat, amelyet Nyári utitárs címmel ad ki a Palladis. A Nyári utitárs a tiszta irodalom válogatott gyöngyeit hozza, amelyek a legkényesebb igényeket is kielégítik, de vonzó és érdekesítő tartalmukkal a legszélesebb köröket is megközelítik. Most került könyvpiacon a sorozatban Clarissa F. Cushman regénye, a „Lelek harca”, amely izgalmas történet keretében a lélek mélységeit tárja fel és Etsu Inagaki Szugimoto „A szamurájok lánya” című, bűvös színekkel megírt exotikus regénye, amelyet július közepén Pearl Buck „Az édes anyaföld” Nobel-díjas szerzőjének „Sárga emberek” című kötetét követi, hogy a sorozatot Gwen Bristow lángoló romantikától fűtött regénye, a „Forró nyár” zárja le. Ezek az értékes, nagy terjedelmű kötetek, aminek eddig csak magas bolti áron voltak kaphatók, most 1.45 pengőért kerülnek forgalomba.

A POLLO MOZGÓ

Megnyitó műsora

Július 13-án, szombaton d.u. 5, 7 és 9 14-én, vasárnap d.u. 3, 5, 7 és 9 órákor, 15-én, hétfőn délután 5, 7 és 9 órákor.

Göre Gábor visszatér.

Magyar vigjáték!

Főszereplők: Rózsahegyi, Tompa Puli, Pethes, Dajbukát Ilona és Szakáts Z. Kieg.: Magyar híradó!

Július 17-én, szerdán este 7 és 9 órákor, „ 18-án, csütörtökön 7 és 9 órákor.

A dzsungel hőse.

(Az őserdők császára.)

Egy fehér vadember küzdelme Afrikában. Fősz.: Noah B. és Dorothy S. és „Chicma” a csoda csimpánz. Kieg.: Híradó!

Aki kézírását beküldi

Zsombok Zoltán írónak, érdeke, grafológiai kidolgozást kap önmagáról jelleméről, tehetségéről, vagy másról, akinek kézírását beküldi.

Utbaigazítást nyer terveire, ötleteire, és tanácsot kap lelki és üzleti céljaira, problémáira.

Részletes levélben fejti ki mindenkinek lehetőségeit és a megoldások módjait olyan ügyekre, tervek, ötletekre és kérdésekre, amelyek természetesen és emberileg elérhetők.

A rádióból is ismert író tanácsainak azonnal hasznát veheti. Egy ilyen grafológiai kidolgozás a modern írásfejlesztés tudományos eredménye és elveti a babonák korából megmaradt jóvendőlés írásait.

A válasz díját Ön szabja meg: tesszserinti összeg postabélyegekből és címzett bélyeges válaszboríték mellékelendő. Cím: Zsombok Zoltán, Budapest, 62. Postafiók 46.

Széleskörű intézkedések a kárpátjai és felvidéki szarvasmarhatenyésztés fejlesztésére. A földművelésügyi kormány megítéléséből az Országos Törzskönyvelő Bizottság Kárpátján Munkács székhellyel kirendeltséget létesített és megkezdte a szarvasmarhatenyésztéssel foglalkozó gazdák társadalmi megszervezését, a tenyésztés irányítását és a tejesellenőrzési és törzskönyvelési tevékenységet. Az eddigi szervezés során már több, mint 30 községben 6 nagyobb gazdaságban közel kétezer állattal kezdődött meg a tenyésztést irányító tevékenység. A felvidéki szarvasmarhatenyésztés minőségi fejlesztése és a hizlalás előmozdítása érdekében a földművelésügyi minisztérium megbízást adott a Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének, hogy Debrecenben egy nagyobb befogadóképességű minta-hizlalóistállót építsen. Ebben az istállóban az északkelet-magyarországi marhák gyűjtését és hizlalását végzne a Magyar Mezőgazdák Szövetkezet. Az illetékes körök remélik, hogy ezzel a kezdeményezéssel az ottani vidék kisgazdái is a marhakitvelben minél nagyobb számban résztvehetnek.

IGEN OLCSÓN

kapható 3 drb. régi típusú REMINGTON és 1 drb. CARDINAL

IRODAI IRÓGÉP

Megtekinthető

Végh Kálmán papírüzletében.

Virágosítsuk városunkat.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Salgótarján m. város polgármesterétől. 3065/1939. sz. Dr. Förster Kálmán alapítvány kamatainak szétosztása.

Hirdetmény.

A dr. Förster Kálmán alapítvány 1939/1940. évi kamataira pályázatot hirdetek.

A kamatokra minden salgótarjáni szegény pályázhat korra, nemre és válsra való tekintet nélkül.

A segély iránti kérelmek éloszóval, vagy írásban, legkésőbb folyó évi augusztus 15-ig a városháza szociális ügyosztályán terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1940. július 4.

Dr. Förster Kálmán polgármester.

Tavaszi napsütés az arcot szeplőssé teszi

Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém

Az arcot fehérre, simává teszi:

Bubi arccrém

Az arcot tisztítja:

Bubi szappan

Pattanást szüntet, zsirtalanít:

Bubi arcszesz

Az arcot megvédi a változó időjárástól:

Bubi puder

Kapható:

SZÜCS RÓBERT gyógyszerárában, Salgótarján

Minden alkalmas személyt kötelezni lehet az aratási munkálataira. A mai rendkívüli viszonyok között az egész ország közös erőfeszítésére van szükség ahhoz, hogy a magyar föld termését betakaríthassuk. A kormány megtette azokat az intézkedéseket, amelyek az aratás, hordás és cséplés céljából szükségesek. A hivatalos lap pénteki száma

közlí, hogy e munkálatokra elrendelték honvédelmi munkát is, ami azt jelenti, hogy a hatóság ezen a címen minden alkalmas személyt munkára kötelezhet. A hatóság rendelkezésének engedelmeskedni bazafias kötelesség. A kormány reméli, hogy ezt minden magyar ember megérti és átérzi s a közös nemzeti munkából még áldozatok árán is kiveszi a részét. Szükség esetében a kormány élni fog azokkal a kényszereszközökkel, amelyeknek alkalmazását a termés betakarításához fűződő óriási érdekek kötelességévé teszik. Ha akár a szerződött aratómunkások, akár a kirendelt honvédelmi munkakötelezettek vonakodnának a szerződés feltételeit teljes mértékben megtartani, illetőleg a munkát becsületesen elvégezni, a hatóság a törvény rendelkezéseinek megfelelően karhatalmat — a szükséghez képest katonai karhatalmat vesz igénybe. Emellett a honvédelmi munkakötelezettség megszegéséért súlyosabb esetekben börtön és fegyházbüntetés jár.

Féláron szállítja a posta a gyümölcs-csomagokat. A földművelésügyi minisztérium felhívja a gyümölcs termesztlők figyelmét, hogy a kereskedelmi és közlekedési miniszter felismerte a gyümölcs termesztlésének nagy gazdasági jelentőségét a szállítás és az értékesítés megkönnyítésére évekkel ezelőtt „filléres csomag” néven közismertté vált kedvezményes díju csomagtipust vezetett be. A filléres csomagok szállítása fele annyiba kerül, mint a rendes csomagok. A csomagok házhoz kézbesítéséért is csak a rendes díj fele jár. Természetesen az utánvételi expressz és egyéb díjakat épúgy teljes egészében meg kell fizetni a filléres csomagoknál is, mint a rendes posta csomagoknál.

Jó házból való fiút

nyomdásztanulónak

felveszek.

Végh-nyomda Salgótarján.

A társulati adóvallomásokat július 31-ig kell benyújtani. A hivatalos lap közli a társulati adóról, a tantem-adóról és a társulati vagyonadóról

Nyomatott: „A MUNKA”, nyomdában, Salgótarján